Российская Федерация

Совет сельского поселения «Дульдурга»

Забайкальский край

РЕШЕНИЕ

04.06.2019 года

                                    №175
с. «Дульдурга»

О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения «Дульдурга»
муниципального района «Дульдургинский район»

Забайкальского края, утвержденного решением
Совета сельского поселения «Дульдурга» от 16.03.2018 г. №138
С целью приведения Устава сельского поселения «Дульдурга» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совета сельского поселения «Дульдурга»
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав сельского поселения «Дульдурга» муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края, утвержденного решением Совета сельского поселения «Дульдурга» от 16.03.2019 года №138 следующие изменение:
1) часть 1 статьи 8 (вопросы местного значения сельского поселения) дополнить пунктами следующего содержания:

«14) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

15)  осуществление мер по противодействию коррупции в границах сельского поселения.

2) в статье 10 (полномочия органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения):
1. подпункт 5 признать утратившим силу
2. дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

3. дополнить пунктом 5.2. следующего содержания:
«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».

3) Статью 14 (местный референдум) дополнить пунктами следующего содержания:

«4.1. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом Забайкальского края и не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории сельского поселения в соответствии с федеральным законом.

4.2. Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Забайкальского края.

4.3. Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно с Советом сельского поселения и главой сельского поселения, оформляется правовыми актами Совета сельского поселения и главой сельского поселения.

4.4. Совет сельского поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Советом сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского поселения, органов государственной власти Забайкальского края, избирательной комиссии Забайкальского края или прокурора».

4) Статью 19 (территориальное общественное самоуправления) дополнить пунктами следующего содержания:

«3.1. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

3.2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

3.3. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.

3.4. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

3.5. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

3.6. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.

3.7. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».

5) Часть 4 статьи 20 (Публичные слушания, общественные обсуждения) изложить в следующей редакции:

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений».
6) Статью 23 (Опрос граждан) дополнить пунктами следующего содержания:

«6. В нормативном правовом акте Совета сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе.

7.Жители сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

8.Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств бюджета субъекта Забайкальского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Забайкальского края».

7) часть 6 Статьи 27 (Совет сельского поселения) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения».

8) Подпункт 12 части 5 статьи 28 (Глава сельского поселения) изложить в следующей редакции:

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 настоящего Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования».
9) часть 4 ст. 38 (порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов сельского поселения) изложить в следующей редакции:
«4. Официальным обнародованием муниципального правового акта сельского поселения считается первое размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованном стенде, расположенного по адрес: с. Дульдурга, ул. 50 лет Октября, 10, и (или) на официальном сайте сельского поселения, официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения, органов местного самоуправления муниципального района «Дульдургинский район».

10) абзац первый статьи 2 (наименование муниципального образования) изложить в следующей редакции:

«Наименование муниципального образования - сельское поселение «Дульдурга» муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края»

3. Направить Устав сельского поселения «Дульдурга» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации.

4. После государственной регистрации обнародовать Устав сельского поселения «Дульдурга».

Глава сельского поселения

«Дульдурга»                                                                                        М.Б. Эрдынеев
Председатель Совета муниципального

образования сельское поселение «Дульдурга»                                              Б.Г. Гончиков

Исп. Лхамажапов Б.Б.

Тел. 8(30256)2-14-27